
 

Comune di Ceraso 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 
OGGETTO: Determinazione a contrattare per l’indizione della procedura di scelta 
del contraente al quale affidare l’appalto del servizio di refezione per gli alunni e 
per il personale docente avente diritto nella scuola dell’infanzia e primaria di Ceraso 
(CIG n. 65629036E1). Approvazione documentazione di gara con procedura aperta e 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Impegni e prenotazioni 
di spesa. Provvedimenti - 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Responsabile dell’Area amministrativa – Decreto Sindacale n. 01481 – 20/03/2014) 
  

Visto il D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e i connessi provvedimenti di approvazione 

della Dotazione organica e del fabbisogno annuale e triennale del personale; 
Visto che non è ancora stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016 e che la sua deliberazione è stata 

posticipata al 31 marzo 2016 con la legge di Stabilità per il 2016 (L. 208/2015); 
Visto l’art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispongono l’automatica autorizzazione alla gestione in esercizio 

provvisorio sulla base del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato  l’anno precedente, quando la legge o un decreto 
del Ministro  dell’Interno abbia differito il termine di approvazione del bilancio di previsione ad una data successiva all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento; 

L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 

locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato; 

che secondo la norma sopra specificata è possibile effettuare spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 
somme previste nel secondo  esercizio dell’ultimo bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge 
o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

Visto che il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015 è stato approvato con Deliberazione di C.C. n. 016 del 
01/09/2015, con allegato il Bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015 – 2016 - 2017; 

Visto il Decreto del Sindaco prot. n. 3217 del 29/05/2007 di nomina quale Responsabile dell’Area Amministrativa;   
Visto l’ultimo Decreto del Sindaco prot. n. 1481 del 20/03/2014 di conferma nell’incarico quale Responsabile dell’Area 

Amministrativa fino a nuova diversa disposizione; 
Atteso che, alla luce degli atti regolamentari ed amministrativi vigenti, all’Area Amministrativa di questo Ente sono affidati i 

compiti, le funzioni e la responsabilità di gestione delle risorse relative ai seguenti Uffici e Servizi: Segreteria Generale, Affari 
Istituzionali e Generali, Personale, Legale e Contenzioso, Commercio e Pubblici Esercizi, Elettorale, Leva Militare, Stato Civile, 
Anagrafe e Servizi Demografici, Pubblica Istruzione, Marketing Territoriale, Assistenza Sociale e Pensioni di Invalidità, Servizio 
Informagiovani; 

Rilevata la competenza in capo al Responsabile dell'Area Amministrativa per gli atti di gestione e di spesa afferenti i seguenti 
capitoli ed interventi: cap. 1040503.1 di pertinenza dell'intervento 1.04.05.03 (prestazioni servizi appalti refezione e trasporto 
scolastico) compreso l’affidamento in gestione a terzi dei servizi di assistenza per la refezione ed il trasporto scolastico; 

Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 
Visto che questa Amministrazione, già da tempo, gestisce il servizio di refezione scolastica attraverso  

appalto ad operatori economici esterni; 
che essendo scaduto il precedente affidamento, attualmente in proroga, occorre provvedere a nuova 

procedura di gara; 
che, con atto deliberativo n. 10 del 25/01/2016, la Giunta ha approvato lo schema del capitolato 

speciale d’appalto e stabilito le linee di indirizzo per dare in appalto il servizio di refezione scolastica, 

UFFICIO 
SEGRETERIA 
N. ______ 
REGISTRO 
GENERALE 

___ /___ /2016 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 
U F F I C I O   S E G R E T E R I A  

***** 

D E T E R M I N A Z I O N E     
N. 009 DEL  08 / 02 / 2016 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

 

 

demandando al Responsabile dell’area amministrativa di questo Comune tutti gli adempimenti necessari e 
consequenziali;  

Ritenuto necessario approvare la documentazione di gara necessaria all’esperimento della procedura di 
evidenza pubblica per la scelta del contraente al quale affidare l’appalto del servizio in discorso, sulla 
base degli indirizzi stabiliti dall’Amministrazione con deliberazione n. 10 del 25 gennaio 2016, esecutiva, 
di approvazione del Capitolato Speciale d’Appalto da intendere quale parte integrante del presente atto 
anche se non materialmente allegato; 

Visto il Bando di Gara ed il Disciplinare appositamente redatti da questo Ufficio per l’indizione della 
procedura aperta di scelta del contraente che presenterà la migliore offerta da valutare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

Visto che la spesa per il servizio di refezione è congruamente prevista in bilancio anche in rapporto al 
prezzo a base d’asta, fissato nell’importo di €. 4,80 (euro quattro virgola ottanta centesimi) per singolo 
pasto, in relazione ai dati medi circa il numero dei pasti forniti agli utenti finali nel corso dei passati anni 
scolastici, tenendo conto della numerosità della popolazione scolastica interessata al servizio in parola 
sulla base della serie storica degli anni pregressi; 

Accertata la regolarità, la congruità e coerenza interna della documentazione predisposta e ritenuto di 
dovere dare corso all’emanazione del presente atto per: 
- Assicurare il rispetto dall’art. 192 del TUEL che prescrive l’emissione della preventiva determinazione 

a contrattare, con cui far constare il fine, l’oggetto, e la forma del contratto, le clausole essenziali 
dello stesso, e le modalità di scelta del contraente, 

- l’assunzione degli impegni di spesa a norma dell’art. 183 del TUEL diretti a consentire l’indizione della 
procedura di gara; 

Dato atto che il contratto di appalto del servizio sarà stipulato elettronicamente, ai sensi dell’art. 11 
comma 13 del Codice dei Contratti d. lgs. n. 163/2006 e smi, nella forma dell’atto pubblico 
amministrativo a rogito del sottoscritto che, essendo pure il Segretario Comunale, non può rivestire 
contemporaneamente la veste di stipulante; pertanto, al contratto dovrà intervenire altro soggetto, scelto 
tra il personale apicale munito del potere di rappresentare, agire e costituirsi in nome, per conto e 
nell’interesse dell’Ente ai sensi dell’art. 107 del Tuel; tale soggetto è individuabile nel responsabile 
dell’Area Tecnica, in possesso di tutti i requisiti di legge; 

Vista: 

- la deliberazione di C.C. n. 007 del 25/03/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 
all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

- la deliberazione C.C. n. 008 del 25/03/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Centrale 
unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche 
Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. del comma 3 bis 
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione n. 32 del 30/04/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- l’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 4016 del 09/09/2015 che sospende l’efficacia della delibera 
ANAC n.32 del 30 aprile 2015; 

- l’Ordinanza del Consiglio di Stato n. 5042 del 04/11/2015, relativa al merito della conformità a legge 
del modello organizzativo oggetto di contestazione, che è stata rimessa all’esame approfondito nel 
merito e che la sospensione dell’efficacia del provvedimento ANAC ha avuto ad oggetto 
esclusivamente la sua incidenza sulle procedure di gara in corso e non anche sulla futura attività 
amministrativa di Asmel Consortile, che rimane regolata dal suddetto provvedimento nelle more della 
decisione nel merito della controversia; 

- la sentenza definitiva del TAR Campania, n. 822 del 16 aprile 2015, che ha stabilito che l’attività 
della Centrale ASMEL si caratterizza come «meramente strumentale, consistente nella messa a 
disposizione della stazione appaltante della piattaforma digitale»; ne consegue che «la posizione di 
amministrazione aggiudicatrice, responsabile della procedura di gara ed alla quale vengono imputati i 
relativi esiti, è inequivocabilmente assunta dal Comune»; 

Atteso che la presente determina affida ad ASMEL Consortile, nell’ambito del citato accordo 
consortile, prestazioni ricomprese nella suddetta ultima Sentenza del Tar Campania n. 822 del 2015 e 
quindi non rientranti tra quelli oggetto della pronuncia ANAC n. 32/2015; 

Ritenuto di assegnare ad Asmel Consortile soc. cons. a r.l. i servizi di committenza ausiliari, inerenti 
l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche 
espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, precisando che: 

- La procedura di gara sarà espletata in modalità tradizionale (cartacea), mediante Procedura aperta ai 
sensi dell’art. 55 del D. Lgs 163/2006; 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

 

 

- La nomina dell’Autorità di Gara resta in capo a questa Amministrazione con proprio separato atto 
secondo le disposizioni dell’art. 84 comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006; 

- Unitamente alla presente determinazione il Comune di Ceraso trasmette ad ASMEL consortile S.c.a 
r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti predisposti 
dalla stessa Stazione Appaltante, costituiti dal Bando di Gara, dal Disciplinare approvati con il 
presente provvedimento e dal Capitolato Speciale di Appalto approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 10 del 25/01/2016, esecutiva, manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni 
eventuale responsabilità riguardante gli stessi; 

- La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 65629036E1; 

- il Comune di Ceraso si farà carico del contributo per l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture, pari ad € 225,00; 

- ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le modalità 
indicate negli atti di gara; 

- Il corrispettivo dei servizi di supporto alla procedura di gara mediante l’uso della piattaforma 
telematica Asmecomm, la consulenza e supporto alla procedura gestita dall’Ente, è fissato nella 
misura dell’1,5% dell’importo aggiudicato ed è a carico dell’aggiudicatario, secondo le modalità 
indicate negli Atti di Gara; 

- Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n. 3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di 
riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi 
per le attività di gara e per l’uso dei mezzi informatici utilizzati; 

- Il parere ANAC n. 53 del 22/04/2015 ha dichiarato la conformità alla normativa di riferimento della 
previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di 
gara e per l’uso dei mezzi informatici utilizzati; 

Visto il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Viste le norme vigenti in materia; 
Visti gli articoli 49, 147-bis, 191 e 192 del D. Lgs. n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

      Per le motivazioni esposte in premessa da intendere qui integralmente riportate ed approvate: 

1) Di contrattare con gli operatori economici specializzati  nel servizio di refezione scolastica e nella 
ristorazione collettiva, sollecitandoli a partecipare con la formulazione di offerte, ad una 
procedura di gara aperta per la scelta del contraente al quale appaltare il servizio di refezione per 
gli alunni e per il personale docente avente diritto nella scuola dell’infanzia e primaria di Ceraso 
per il prezzo a base d’asta di €. 4,80 per singolo pasto oltre IVA di legge; 

2) Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che: 
- Il contratto ha il fine di assicurare il regolare funzionamento dei servizi comunali di assistenza 

scolastica alle scuole dell’infanzia e primarie di Ceraso per consentire il prolungamento della 
didattica anche in orario pomeridiano; 

- Il contratto ha ad oggetto le prestazioni di servizio che risultano necessarie per realizzare il fine 
suddetto; 

- Il contratto sarà stipulato, nel rispetto dell’art. 11 comma 13 del Codice dei Contratti D. Lgs. n. 
163/2006 e smi, nella forma dell’atto pubblico amministrativo a rogito del Segretario Comunale, 
con l’intervento del responsabile dell’area tecnica, dipendente apicale munito del potere di 
rappresentare, agire e costituirsi in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente ai sensi dell’art. 
107 del Tuel; 

- Il contratto avrà quali clausole essenziali tutte quelle desumibili dal Capitolato Speciale 
d’Appalto allegato, già approvato dalla G.C. con deliberazione n. 10 del 25/01/2016, esecutiva, e 
dalla documentazione di gara allegata; 

- la scelta del contraente avviene con il sistema della procedura aperta di cui agli articoli 3, comma 
57, 54, comma 2, e 55 del Codice degli Appalti approvato con il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 83 del medesimo Codice; 

3) Di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale costituita dal Bando e dal Disciplinare di Gara, dando atto che il Capitolato Speciale 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

 

 

d’Appalto è stato già approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 25/01/2016, 
immediatamente esecutiva; 

4) Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia 
provveduto al pagamento del corrispettivo (1,5% importo di aggiudicazione) per l’uso della 
piattaforma ASMECOMM a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l. 

5) Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. le determine di 
aggiudicazione definitiva e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara; 

6) Di dare atto che al sottoscritto nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento spetta 
provvedere a tutti gli adempimenti previsti dall’art. 10 del Decreto Legislativo n° 163/2006; 

7) Di prenotare impegno di spesa per il pagamento dei corrispettivi spettanti all’aggiudicatario 
appaltatore del servizio in oggetto sui competenti capitoli ed interventi di spesa del corrente 
bilancio e di quello pluriennale che presentano la necessaria disponibilità; 

8) Di dare atto che: 
- Il Codice Identificativo di Gara (CIG) già richiesto è il seguente: 65629036E1; 
- l’appalto avrà durata dalla data di affidamento del contratto fino alla conclusione dell’anno 

scolastico 2017/2018 (15 giugno 2018); 
- l’importo presuntivo a base di gara è pari a €. 180.000,00, oltre iva, per l’intera durata 

dell’appalto; 
- per la determinazione dell’offerta economica, a base d’asta è stato posto il prezzo del singolo 

pasto per l’importo di €. 4,80 (euro quattro virgola ottanta centesimi) oltre IVA; 

9) Di assumere formale impegno di spesa per il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, per la somma complessiva di €. 225,00 (euro 
duecentoventicinque/00) con imputazione della spesa sul cap. 1040503.01 del bilancio 
corrente anno; 

10) Di dare atto che il presente appalto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente, sulla 
Piattaforma Asmecomm e non è prescritta per il presente appalto la pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana trattandosi di servizio incluso nell’allegato IIB del DPR 207/2010 
e smi;  

11) Di dare immediata esecuzione al procedimento di spesa, assumendo direttamente la relativa 
responsabilità ed attestando, con la relativa sottoscrizione, che il presente atto è adottato nel 
rispetto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

12) Di trasmettere la presente determinazione al Sindaco per conoscenza e, unitamente alla relativa 
documentazione giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

13) Di inserire la presente determinazione nel Registro Generale delle determinazioni tenuto a cura 
dell’Ufficio di Segreteria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, dopo 
l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
che attesta la copertura finanziaria della spesa prevista ai sensi del comma 7 del medesimo art. 
183 del Tuel, che rende esecutivo il provvedimento. 

             IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                         - f.to dott. Claudio FIERRO - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Comune di Ceraso (SA) – Ufficio Segreteria – Piazza Municipio 84052 CERASO (SA) - tel. 097461398 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visti i documenti giustificativi della spesa risultante dal provvedimento n. 009/2016 che precede emesso 
dal responsabile dell’area amministrativa ed accertato che la stessa rientra nei limiti di legge, degli 
stanziamenti di bilancio, degli stanziamenti di P.E.G. immediatamente esecutivi; 
 

S I    A T T E S T A 
 

la regolarità contabile del provvedimento n. 009/2016, apponendovi con la sottoscrizione resa in calce 
alla presente il prescritto visto di copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli articoli 49, 153, commi 
4 e 5, e 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e, al contempo: 
 

S I   A U T O R I Z Z A  
 

la prenotazione dell’impegno di spesa pluriennale per lo svolgimento del servizio di refezione scolastica 
nel corrente anno scolastico 2015/2016, 2016/17 e 2016/2017 sui capitoli di spesa ordinariamente 
destinati alla assistenza scolastica ed al medesimo servizio nel Comune di Ceraso; 
 
l'impegno della spesa  per complessivi : 
€. 225,00 (euro duecentoventicinque/00) – 
quale contributo gara a carico dell’Ente a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture 
 
con imputazione nel corrente bilancio, nella gestione di competenza 2016: 
€. 225,00 sul cap. 1040503.01 afferente (ex intervento 1.04.05.03/00) 

 
Ceraso, 08/02/2016 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to dott. Claudio FIERRO   
 

Pubblicazione 
 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 
______________________________ e così per 15 giorni consecutivi, ed è stata inserita nel 
Registro delle Pubblicazioni al n. _________________ 
 
       Il Responsabile dell’Albo 

      ________________________________ 


